
 

 

2011 年 5 月 27 日 

 

 

報道機関 関係各位 

東北大学 

 

 

 

 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚くお礼申し上げます。 

 

東北大学では、かねてより 50kg 級小型人工衛星の開発に取り組み、2009 年 1
月には第 1 号衛星であるスプライト観測衛星(SPRITE-SAT)「雷神」の打上げに成

功し、現在も同衛星の運用を継続しております。これに引き続き、文部科学省より、

新たに地球観測衛星開発費補助金を得て（2009 年 12 月採択）、第 2 号衛星である

「雷神２」の開発を進めてまいりました。このほど、「雷神２」のフライトモデル

が完成しましたので、下記のとおりに完成報告会を行います。 
なお、「雷神２」の開発においては、衛星システムの設計、製作、組立は東北大

学が担当し、高性能望遠カメラなどの科学搭載機器は北海道大学が担当しました。 
 
 

記 

 

日 時：平成 23 年 6 月 3 日（金） 
    受付     午前１０時３０分 
    報告会    午前１１時００分 
 
開催場所：東北大学大学院工学研究科 C-10 総合研究棟 1F 講義室 2 (110)  
 

以上 

 

 

小型地球観測衛星「雷神２」の完成に関する 

記者発表のご案内 

【記者発表に関する問い合わせ先】 

東北大学 工学研究科 情報広報室 

TEL：022-795-5898 

FAX：022-795-5898 

E-mail：eng-pr@eng.tohoku.ac.jp 



 

東北大学 工学研究科 情報広報室 行 

 

 

「「小型地球観測衛星「雷神２」の完成に関する記者発表」 

記者発表参加申込書 

ご芳名：                              

貴社名：    所属：                

媒体名：                              

電話番号：    FAX 番号：               

E-mail：                              

  

 

 

ご出席のご返信を 6 月 2 日（木）までに FAX にてご返事いただければ幸いです 

 

 

 

FAX 返信先 022-795-5898 
 


